
本报讯（记者 黄小芹 实习生龚丹
文/图）“如何安全乘车、行走？掌握日常
生活中的基本交通安全常识，学会看一
些简单的交通安全标示标牌、交通标线、
信号灯”……9月 3日，在市公安局交警
支队直属一大队开展的“开学第一课”活
动现场，交警用通俗易懂、诙谐幽默的语
言，为石塘小学的50余名小学生上了一
堂丰富多彩的安全教育课。

为了让课堂更加生动，交警拿出平

时只能在电视上看到的交警专用无人
机、警用盾牌、酒精测试仪等装备，给小
学生们一一展示介绍，还让小朋友们亲
身体验了“酒精快测仪”。最让小朋友们
期待的是交通安全强手棋，大家分成两
组相互竞技（如图），看谁能更快到达终
点，格子上内容是违反交通法规的，小朋
友们后退，反之则前进。小朋友们主动参
与，兴奋不已，都想多玩几盘。

活动中，交警采取讲解安全知识连

环画展板、讲问互动、现场示范、互动游
戏等让孩子们感兴趣、易于接受的方式
来宣讲交通安全的重要性，在轻松、愉快
的氛围中将交通安全知识传授给孩子
们，让孩子们懂得分辨不文明、不安全交
通行为和交通陋习，从小培养良好的文
明交通安全意识。

据介绍，“开学第一课”是以点带面，
小手牵大手的形式来提高全社会的道路
交通安全意识，还将在辖区各个中小学
校陆续开展这项活动，进一步增强学生
的交通安全意识，提高他们的交通安全
知识水平。并以他们为纽带，带动更多的
人遵守道路交通安全法律法规，营造一
种“交通管理人人有责”的氛围。

交警进校园交警进校园
上好上好““开学第一课开学第一课””

绵阳城区主副食品民生价格信息行情

农贸市场
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12.00
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12.00
10.00
9.00
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2.00
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绿芫 佳昊 鲜惠佳

直销店
品种

发布单位：绵阳市发展和改革委员会 采集时间：2018年9月4日

2.20
3.00
2.10
3.00
62.00
69.90
无

13.00
11.00
19.00
27.00
9.50
6.50
8.50
11.00
10.00
8.00
5.00
2.00
1.50
4.00
8.00
5.00
4.00
3.00
2.00
2.00
3.00
4.00
3.00
1.50
3.00
3.00
5.00
5.00
2.00
8.00
3.50
2.00
5.00
4.00
7.00
3.00
2.50
2.50
7.00
4.00
4.00

2.20
2.80
2.00
3.00
60.00
68.00
55.00
13.00
12.00
17.00
30.00
无

6.30
无

12.00
10.00
10.00
6.00
2.50
2.50
3.50
8.50
5.00
4.50
3.50
2.00
2.00
4.00
4.00
3.00
1.50
4.50
3.00
5.00
5.00
2.00
7.00
4.00
2.00
6.00
4.00
5.00
3.50
3.00
2.00
8.00
4.00
4.00

2.19
2.80
2.19
2.20
59.90
69.90
62.00
13.00
12.00
19.00
29.00
10.00
5.48
8.00
11.00
9.00
8.50
5.00
2.50
2.00
3.50
8.00
5.00
4.50
3.00
2.00
2.00
3.00
4.00
3.00
1.50
3.50
3.00
5.00
5.00
2.50
8.00
4.50
2.00
6.00
4.00
7.00
3.50
3.00
2.50
7.00
4.00
4.00

2.20
2.70
2.00
2.80
57.90
69.90
68.00
13.00
12.00
20.00
28.00
8.00
6.00
8.00
11.00
9.00
8.00
4.50
2.50
1.50
3.50
9.00
5.00
5.00
3.50
1.50
1.50
3.00
5.00
3.00
1.50
3.00
3.00
5.00
5.00
2.00
8.00
3.50
1.50
7.00
5.00
7.00
3.00
3.00
2.50
6.00
4.00
4.00

2.20
2.60
2.20
2.80
56.50
69.50
63.50
12.00
11.00
19.00
28.50
10.00
6.20
10.00
12.00
10.00
9.00
5.00
2.00
2.00
3.50
9.00
4.00
4.00
3.50
2.00
2.00
3.50
4.00
3.50
2.00
4.50
3.50
5.00
5.00
2.50
8.00
4.00
2.00
6.00
3.50
7.00
3.00
2.50
2.50
8.00
5.00
4.00

2.20
2.60
2.20
3.00
56.00
70.00
65.00
13.00
12.00
20.00
30.00
13.00
7.00
13.00
10.00
8.00
7.50
5.00
2.50
2.00
3.50
7.50
4.00
4.00
3.00
2.50
2.00
4.00
4.00
3.00
2.00
3.50
3.00
5.00
6.00
2.50
7.00
5.00
2.00
7.00
5.00
8.00
3.00
1.50
2.50
8.00
4.50
4.00

2.20
2.70
1.90
3.00
56.90
69.90
69.00
13.00
12.00
19.00
30.00
11.00
6.20
8.00
11.00
10.00
9.00
5.00
2.00
2.00
3.50
9.00
5.00
4.50
3.50
2.00
2.00
3.00
4.00
3.50
1.50
3.50
3.00
5.00
5.00
2.00
8.00
4.00
2.00
6.00
5.00
6.00
3.00
2.50
2.50
6.00
5.00
4.00

无

2.98
无

无

无

无

无

12.50
11.50
18.50
无

无

无

无

无

无

无

4.98
1.48
1.48
1.98
7.80
3.98
无

3.68
0.98
无

1.68
2.98
1.98
1.28
2.98
1.98
2.98
无

2.48
6.80
3.68
1.28
2.48
3.48
4.98
2.68
1.48
2.00
6.80
3.98
3.98

无

2.80
无

无

55.00
69.80
无

13.50
11.00
18.50
29.00
无

6.30
无

无

无

无

4.50
1.80
1.50
3.50
8.50
4.20
3.80
2.98
1.30
1.30
3.50
3.20
2.50
1.30
3.20
2.50
3.80
5.80
1.80
6.50
3.80
1.30
4.50
4.20
5.80
2.98
1.98
2.50
5.80
3.80
3.80

2.50
2.70
无

无

56.80
69.80
65.80
12.00
11.00
17.00
无

无

5.80
无

无

无

无

5.00
1.28
2.00
3.00
9.00
4.00
3.50
3.00
1.00
1.00
2.50
3.50
3.00
1.50
3.50
2.00
4.00
5.00
2.50
7.80
4.50
2.00
5.00
4.00
6.00
2.50
2.00
2.50
8.00
3.80
3.50

注：1、食用油为元/桶，其他主副食品为元/500克，以上价格会随市场行情上下浮动，仅供参考。
2、绿芫为滨河路愿望帝景店，佳昊为小岛花园店，鲜惠佳为奥林春天店。
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三、基本技能

55. 关注健康信息，能够
获取、理解、甄别、应用健康信息。

日常生活中，要有意识
地关注健康信息。遇到健康
问题时，能够积极主动地利
用现有资源获取相关信息。
对于各种途径传播的健康信
息能够判断其科学性和准确
性，不轻信、不盲从，优先选择
政府、卫生计生行政部门、卫
生计生专业机构、官方媒体等
正规途径获取健康信息。

对甄别后的信息能够正
确理解，并自觉应用于日常
生活，维护和促进自身及家
人健康。

56. 能看懂食品、药品、
保健品的标签和说明书。

直接向消费者提供的预
包装食品标签标示应包括食
品名称、配料表、净含量和规
格、生产者和（或）经销者的
名称、地址和联系方式、生产
日期和保质期、贮存条件、食
品生产许可证编号、产品标
准代号及其他需要标示的内
容。预包装食品标签向消费
者提供食品营养信息和特性
说明，包括营养成分表、营养
声称和营养成分功能声称。
营养成分表以一个“方框表”
的形式标有食品营养成分名
称、含量和占营养素参考值

（NRV）百分比，强制标示的
核心营养素包括蛋白质、脂
肪、碳水化合物和钠。

药品的标签是指药品包
装上印有或者贴有的内容，分
为内标签和外标签。药品内标
签指直接接触药品的包装的
标签，外标签指内标签以外的
其他包装的标签。药品的内标
签应当包含药品通用名称、适
应症或者功能主治、规格、用
法用量、生产日期、产品批号、
有效期、生产企业等内容。药

品外标签应当注明药品通用
名称、成分、性状、适应症或者
功能主治、规格、用法用量、不
良反应、禁忌、注意事项、贮
藏、生产日期、产品批号、有效
期、批准文号、生产企业等内
容。麻醉药品、精神药品、医疗
用毒性药品、放射性药品、外
用药品和非处方药的标签，必
须印有规定的标识。

药品说明书应当包含药
品安全性、有效性的重要科
学数据、结论和信息，用以指
导安全、合理使用药品。药品
说明书的具体格式、内容和
书写要求由国家食品药品监
督管理局制定并发布。药品
说明书上必须注明药品的通
用名称、成分、规格、生产企
业、批准文号、产品批号、生
产日期、有效期、适应症或者
功能主治、用法、用量、禁忌、
不良反应和注意事项。

非处方药是可以自行判
断、购买和使用的药品。非处
方药分为甲类非处方药和乙
类非处方药，分别标有红色或
绿色“OTC”标记。甲类非处方
药须在药店执业药师或药师
指导下购买和使用；乙类非处
方药既可以在社会药店和医
疗机构药房购买，也可以在经
过批准的普通零售商业企业
购买。乙类非处方药安全性更
高，无需医师或药师的指导就
可以购买和使用。

保健食品标签和说明书
不得有明示或者暗示治疗作
用以及夸大功能作用的文
字，不得宣传疗效作用。必须
标明主要原（辅）料，功效成
分或标志性成分及其含量，
保健作用和适宜人群、不适
宜人群，食用方法和适宜的
食用量，规格，保质期，贮藏
方法和注意事项，保健食品
批准文号，卫生许可证文号，
保健食品标志等。(未完待续)

中国公民健康素养
——基本知识与技能释义

心跳是快好还是慢好？

心脏跳动受交感神经和迷走神经控
制，不受人的意识支配。当人处于兴奋、激
动、劳作、运动等情况时人体的氧气需要
量增加，心交感神经兴奋分泌大量儿茶酚
胺使心跳加快，心肌收缩力增强，从而心
排血量增加满足人体代谢增加的需要；反
之，当人体在安静、休息、睡眠状态时，心
交感神经受抑制，迷走神经兴奋，分泌乙
酰胆硷使心率变慢、心肌收缩力减弱，人
体处于低代谢状态，心脏得以休整。

心脏的兴奋/收缩是一个消耗能量的
过程。当心脏收缩消耗的氧气大于供给时
就会出现缺血缺氧的症状如心绞痛。长期
慢性的耗大于供会使心肌处于慢性缺血
状态，久之会出现心脏增大、心律失常（心
脏乱跳）及心功能不全。

心脏的收缩/舒张过程称心动周期，正
常人一个心动周期时长约0.6-1.0秒，若以
平均心率为 75次/分钟计算，则一个心动

周期的时间为 0.8 秒，其中
心室收缩期平均为 0.27秒，
舒张期平均为0.53秒。

心脏的能量（氧气）供给主
要取决于心脏舒张期冠状动脉的血液灌注
状态。理论上说，在一定范围内心跳越慢，心
室舒张期越长，冠脉灌注越充分，心肌血供
越好。而心跳增快时，由于舒张期缩短，不但
心肌血供减少，心肌氧气消耗增加，而且心
室充盈不足，将导致心输出量下降而出现心
力衰竭及各种心血管风险。

动物心跳的快慢与寿命是相关的。如
大鼠每分钟心跳接近 200 次，平均寿命仅
1 年左右，而心跳仅20 ～ 30 次的鲸鱼，寿
命至少数十年。

美国著名的氟明翰研究长达 36 年的
前瞻性观察表明，静息心率快的人较之心
率较慢的人冠心病及各种心血管事件甚
至死亡的风险显著增高。由此可见，心率
快对人体是不利的。

心率是否越慢越好？

理论上说在一定范围内心率慢一点更

好。但人类心率太慢，低于50次/分，心输出
量将减少，不利于全身的血液灌注而出现组
织器官的缺血缺氧病症。个别病人心率太慢
出现晕厥、黑蒙，心须安装人工心脏起搏器
剌激心脏跳动，以维持正常的血液循环。

如果人一生的总心跳次数为定数（有
人说约25亿次至30亿次），那么心跳越慢
可能寿命越长。有人专门研究了老年人心
率与寿命的关系，结果发现，在男性，静息
平均心率大于 80次/分比心率小于 60次/
分，活到 85岁的比率下降了近一半。心率
是预测男性长寿的有效指标，但在老年女
性中无明显差异。

大量临床研究证实，静息心率偏快的
人，发生各种心血管疾病的危险明显增
加，死亡率也高。心血管专家认为，心率增
快是心血管疾病重要的独立危险因素之
一，应予重视。 （市中医医院 张加力）

问问：：什么是百日咳什么是百日咳、、白喉和破伤风白喉和破伤风？？
答答：：百日咳是由百日咳杆菌引起的百日咳是由百日咳杆菌引起的

急性呼吸道传染病急性呼吸道传染病，，传染源为百日咳病传染源为百日咳病
人人，，通过飞沫传播通过飞沫传播。。临床症状为阵发性痉临床症状为阵发性痉
挛性咳嗽挛性咳嗽，，咳后吸气有特殊咳后吸气有特殊““鸡鸣鸡鸣””样高样高
亢声亢声，，咳嗽症状可持续咳嗽症状可持续22--33个月个月。。本病多本病多
发生于＜发生于＜55岁儿童岁儿童，，尤以＜尤以＜66个月婴儿发个月婴儿发
病率较高病率较高。。白喉是由白喉杆菌引起的急白喉是由白喉杆菌引起的急
性呼吸道传染病性呼吸道传染病。。其临床特征为鼻其临床特征为鼻、、咽咽、、
喉等处黏膜充血喉等处黏膜充血、、肿胀肿胀，，并有灰白色假膜并有灰白色假膜
形成形成，，可导致呼吸障碍以及外毒素引起可导致呼吸障碍以及外毒素引起
的中毒症状的中毒症状。。破伤风是由破伤风杆菌引破伤风是由破伤风杆菌引
起的感染性疾病起的感染性疾病。。破伤风杆菌常见于土破伤风杆菌常见于土
壤中壤中。。皮肤创伤时皮肤创伤时，，破伤风芽孢可被带入破伤风芽孢可被带入
伤口伤口，，破伤风杆菌在厌氧环境下可产生破伤风杆菌在厌氧环境下可产生
破伤风毒素破伤风毒素，，引起破伤风特有的肌肉强引起破伤风特有的肌肉强
直直、、阵发性痉挛为主的症状阵发性痉挛为主的症状。。

问问：：什么是百白破疫苗什么是百白破疫苗？？为什么要接为什么要接
种百白破疫苗种百白破疫苗？？

答答：：百白破疫苗用于预防百日咳百白破疫苗用于预防百日咳、、白白
喉和破伤风喉和破伤风。。接种百白破疫苗是预防儿接种百白破疫苗是预防儿

童白喉童白喉、、破伤风和百日咳的有效措施破伤风和百日咳的有效措施。。由由
于我国普及儿童免疫于我国普及儿童免疫，，持续提高和保持持续提高和保持
高水平接种率高水平接种率，，形成了有效群体免疫屏形成了有效群体免疫屏
障和个体免疫保护障和个体免疫保护，，这些疾病的传播和这些疾病的传播和
流行得以阻断和遏制流行得以阻断和遏制。。如果停止疫苗接如果停止疫苗接
种种，，随着免疫空白人群形成和不断积累随着免疫空白人群形成和不断积累，，
疾病的重新流行或暴发将不可避免疾病的重新流行或暴发将不可避免。。所所
以以，，父母仍需适时为孩子接种国家免疫父母仍需适时为孩子接种国家免疫
项目推荐的各种疫苗项目推荐的各种疫苗，，保护孩子免受这保护孩子免受这
些疾病的侵害些疾病的侵害。。

问问：：百白破疫苗适用于什么人群百白破疫苗适用于什么人群？？接接
种程序是怎样的种程序是怎样的？？禁忌征有哪些禁忌征有哪些？？

答答：：百白破疫苗适用于百白破疫苗适用于33月龄月龄--1818月月
龄儿童龄儿童。。儿童国家免疫规划中的百白破儿童国家免疫规划中的百白破
疫苗在我国属于第一类疫苗疫苗在我国属于第一类疫苗，，是免费接是免费接
种的疫苗种的疫苗。。我国现行的百白破疫苗免疫我国现行的百白破疫苗免疫
程序为程序为，，无细胞百白破疫苗接种无细胞百白破疫苗接种44剂次剂次，，
分别在儿童分别在儿童33、、44、、55月龄和月龄和1818月龄各接种月龄各接种
11剂剂，，完成完成44剂次接种的儿童可得到较好剂次接种的儿童可得到较好
的保护效果的保护效果。。接种百白破疫苗的禁忌征接种百白破疫苗的禁忌征
包括包括：：严重过敏体质严重过敏体质（（已知对该疫苗的任已知对该疫苗的任
何成分过敏者何成分过敏者）；）；发热发热、、患急性疾病患急性疾病、、慢性慢性
疾病的急性发作期疾病的急性发作期；；中枢神经系统疾病中枢神经系统疾病

（（如脑病如脑病、、癫痫癫痫）；）；曾接种百白破联合疫苗曾接种百白破联合疫苗
后发生神经系统反应者后发生神经系统反应者。。

（（梓潼疾控中心免疫规划科梓潼疾控中心免疫规划科））

百白破疫苗接种答疑（一）

发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增发生心血管疾病的危险大增

血
液
采
集

血
液
供
应血小板

全血

血小板

红细胞

人

1103
人次

43

毫升

366600
U
66

人

816
人次

23

毫升

268500
U

34.5

人

1265
人次

46

毫升

417950
U
73

人

264
人次

11

毫升

88650
U
18

人

3448
人次

123

毫升

1141700
U

191.5
U
U

U
U

U
U

U
U

U
U

项目 A B O AB 合计

注：红细胞1U由200毫升合格的全血制备

88月血液采供情况月血液采供情况

心脏是人体的
发动机，心脏规律

的跳动——收缩和舒
张，是推动血液循环流动的动

力和源泉。心脏跳动的强弱、节律
和频率直接影响全身组织器官的
血流灌注。

心脏跳动的频率即通常所说的
心 率 。正 常 成 人 心 率 为 每 分 钟
60-100次，增快和减慢均为异常。

托起明天的太阳
———呵护未成年人健康成长—呵护未成年人健康成长

健康提示

心 跳
快

夏季脑血管疾病高发，如何应对？

酷暑季节也是脑卒中的高发季节，因此老年人

及有三高基础病的人群要多喝温开水，防止久站，

从躺位、蹲位和坐位转为站立位的过程中动作要缓

慢，以免造成脑部突然供血不足。

脑卒中早期如何识别？1.突发一侧肢体或面部

麻木无力。2.突发意识障碍，言语理解或表达异常。

3.突发行走困难，头晕或平衡协调困难。4.突发单双

眼黑朦或视力障碍。5.突发不明原因头痛。

即便脑中风突发，身边亲人也不要慌乱，赶紧

拨打120或让患者就近就医。脑卒中的黄金救治时

间为 6小时，在黄金救治时间内就诊，能大大提高

患者的存活率及康复率。

如果能就近来绵阳市第三人民医院就诊，患者

可以通过急诊绿色通道第一时间就医，最快半小时

内即完成溶栓。如果身体状况等条件允许，患者还可

以选择经桡动脉穿刺取栓，微创无痛，效果非常好。

市三医院大内科副主任，神经内科主任，副主任医师。医学博士，重庆医科

大学在站博士后。省医师协会青年委员和省卒中协会介入分会专委会委员。擅

长用一根“导丝”对治脑卒中，介入术开展颅内外脑动脉狭窄支架置入、急性脑

梗死机械取栓、经桡动脉穿刺全脑血管造影术，微创无痛。

刘 波 咨询热线：13700964323 扫描二维码即可关注


